20% (vinte por cento) do total da despesa fixa, bem como o 
disposto nos artigos 43 § 1º, II da Lei Federal n° 4.320/64, nos 
termos da legislação em vigor;

D E C R E T A:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional por superávit 
financeiro do exercício anterior no orçamento vigente, no 
valor de R$7.628.129,28 (sete milhões e seiscentos e vinte e 
oito mil e cento e vinte e nove reais e vinte e oito centavos) 
para atender as despesas nas rubricas constantes no Anexo 
Único ao presente decreto.

Art. 2° Fica aberto um crédito suplementar por anu-
lação de dotação no orçamento vigente, no valor de R$ 
4.441.255,82 (quatro milhões e quatrocentos e quarenta e 
um mil e duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois 
centavos), para atender as despesas nas rúbricas constantes 
nos Anexos ao presente decreto.

Art. 3° Fica aberto um crédito adicional por excesso de 
arrecadação no orçamento vigente, no valor de R$ 899.954,85 
(oitocentos e noventa e nove mil e novecentos e cinquenta 
e quatro reais e oitenta e cinco centavos), para atender as 
despesas nas rúbricas constantes no Anexo Único ao pre-
sente decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, 26 de janeiro de 2026.

[...]

Software de Edição de Áudio e Vídeo, a fim de atender as 
demandas da Fundação e Universidade de Gurupi - UnirG, 
conforme especificações complementares constantes no 
Contrato.

Contrato Fornecedor contratado CNPJ Valor Total

007/2026 LANTYX TECNOLOGIA E 
PUBLICIDADE LTDA 26.464.902/0001-72 R$ 1.855,23

Valor Total do Contrato: R$ 1.855,23 (mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e 
três centavos).

Validade do Contrato: 12 (doze) meses, a partir da assinatura 
do contrato.
Data de assinatura: 27 de fevereiro de 2026.

A publicação na íntegra do Contrato encontra-se disponível 
no portal www.unirg.edu.br.

Gurupi - TO, aos 27 de fevereiro de 2026.

[...]

10 dias para recurso, nos termos do edital. FÁBIO ARAÚJO 
SILVA. 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS- VIDA + GURUPI

Processo 2026.000035. Pagamento de diária para a servi-
dora, KELLEN PATRICIA ROCHA PORTES GUIMARÃES. Valor 
R$ 1.080,00 (um mil oitenta reais). Destino: Palmas -TO. 
Finalidade da viagem: Curso sobre Credenciamento e SRP: 
Procedimentos Auxiliares na Lei Nº 14.133/21, na prática e 
com estudos de caso. Período: 02/03/2026 a 04/03/2026.

FABIO ARAUJO SILVA
Presidente do VIDA + GURUPI

Decreto nº 284/2024

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS- VIDA + GURUPI

Processo 2026.000035. Pagamento de diária para a servido-
ra, ISABELLA DE BRITO ROCHA. Valor R$ 675,00 (seiscentos 
setenta cinco reais). Destino: Palmas -TO. Finalidade da via-
gem: Curso sobre Credenciamento e SRP: Procedimentos 
Auxiliares na Lei Nº 14.133/21, na prática e com estudos de 
caso. Período: 02/03/2026 a 04/03/2026.

FABIO ARAUJO SILVA
Presidente do VIDA + GURUPI

[...]

de Caminhões e Máquinas, para atender a demanda das 
unidades escolares do Município de Gurupi-TO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: Prorrogado por mais 06 (seis) meses, compreen-
dendo o período de 01/03/2026 a 31/08/2026.
VALOR: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
PA R T E S :  S a m u e l  R o d r i g u e s  M a r t i n s  – 
S e c r e t á r i o  M u n i c i p a l  d e  E d u c a ç ã o  / / 
Ronaldo Fonseca da Silva – Representante da Contratada
DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2025.

SAMUEL RODRIGUES MARTINS